[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO CSDP Nº 063/2010, de 20 de setembro de 2010.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art.11, da LCE nº 054/2006 e pela LCF nº 080/2004, alterada pela LCF nº 132/2009.

Considerando o Jubileu de Prata da criação da Defensoria Pública;

Considerando como um valioso resgate histórico, bem como em reconhecimento institucional pelos relevantes serviços prestados pelos Ex-Dirigentes da Defensoria Pública;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Galeria de Ex-Dirigentes da Defensoria Pública do Estado do Pará.

Parágrafo único - Enquadram-se como Ex-Dirigentes os Titulares dos Cargos de Coordenador Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, Procurador Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará e Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Art. 2º A Galeria de Ex-Dirigentes da Defensoria Pública do Estado do Pará, integra o Patrimônio Social e deverá ser instalada no andar térreo, no hall de entrada do Edifício Sede da Instituição, proporcionando aos nossos usuários o acesso a esse acervo.

Parágrafo único - Os quadros com as fotos dos Ex-Dirigentes deverão ser padronizados.

Art. 3º Caberá ao Defensor Público Geral, a efetiva implantação da Galeria dos Ex-Dirigentes da Defensoria Pública do Estado do Pará.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública , aos vinte dias do mês de setembro do ano de 2010.

                             ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

                                           PRESIDENTE DO CSDP

                            PAULO CÉSAR MARTINS DE ARAÚJO BONNA

                                                 MEMBRO NATO

                           LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS

                                                  MEMBRO NATO

                                     NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS
                                                    MEMBRO TITULAR

                                 GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS

                                                  MEMBRO TITULAR

                                            JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
                                                    MEMBRO TITULAR

                              GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ

                                                   MEMBRO TITULAR